
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 

П Р И К А З 
 

от 20 октября 2003 года         № 

356 
Москва 

 

 
Об утверждении Положения об Управлении охраны 

и воспроизводства рыбных запасов и регулирования 

рыболовства (Главрыбвод) Государственного комитета 

Российской Федерации по рыболовству 

 

 

В целях регламентации работы Управления охраны и воспроизводства  рыбных 

запасов и регулирования рыболовства (Главрыбвод)  Государственного комитета 

Российской Федерации по рыболовству и в  соответствии с подпунктом 3 пункта 10 

Положения о Государственном  комитете Российской Федерации по рыболовству, 

утвержденного  постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 

2003  г. № 557, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении охраны и  воспроизводства 

рыбных запасов и регулирования рыболовства  (Главрыбвод) Государственного 

комитета Российской Федерации по  рыболовству. 

2. Считать утратившим силу Временное положение об Управлении  охраны и 

воспроизводства рыбных запасов и регулирования рыболовства  (Главрыбвод) 

Государственного комитета Российской Федерации по  рыболовству, утвержденное 

председателем Госкомрыболовства России 10  июля 2003 г. 



 

 

Председатель Комитета    А.Моисеев 

 

 



 Утверждено 

 приказом Госкомрыболовства 

России 

 от 20 октября 2003 г. № 356 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УПРАВЛЕНИИ ОХРАНЫ И ВОСПРОИЗВОДСТВА РЫБНЫХ 

ЗАПАСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫБОЛОВСТВА (ГЛАВРЫБВОД) 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 

РЫБОЛОВСТВУ 

 

 

Общие положения 

 

 1. Управление охраны и воспроизводства рыбных запасов и  регулирования 

рыболовства (Главрыбвод) является структурным  подразделением Государственного 

комитета Российской Федерации по  рыболовству (далее - Комитет) и в своей 

деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, указами и  распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и  распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

международными  договорами Российской Федерации, приказами и указаниями 

Комитета, а  также настоящим Положением. 

   2. Главрыбвод выполняет возложенные на него задачи  самостоятельно, а также 

через федеральные государственные учреждения  (ФГУ) бассейновые органы по 

охране, воспроизводству водных  биологических ресурсов и регулированию 

рыболовства (далее -  бассейновые органы рыбоохраны), ФГУ "Центральное 

управление по  рыбохозяйственной экспертизе и нормативам по охране, 

воспроизводству  рыбных запасов и акклиматизации" (далее - ФГУ "ЦУРЭН"), которые  

составляют единую систему органов рыбоохраны. 

   3. При осуществлении своих задач и функций Главрыбвод в  соответствии с 

возложенными на него обязанностями и в пределах  предоставленных ему прав решает 

вопросы самостоятельно или совместно с  другими заинтересованными структурными 

подразделениями. 



 

Основные задачи и функции 

 

4. Основными задачами Главрыбвода являются: 

4.1. Участие в разработке и проведении государственной политики в  области 

рационального использования рыб, других водных животных и  растений (далее - 

водные биоресурсы), их охраны и воспроизводства в  поверхностных водных объектах, 

внутренних морских водах,  территориальном море, исключительной экономической 

зоне и на  континентальном шельфе Российской Федерации, а также в районах  

Мирового океана за пределами исключительной экономической зоны  Российской 

Федерации. 

4.2. Осуществление государственного контроля в области охраны  водных 

биоресурсов и среды их обитания. 

4.3. Регулирование рыболовства и контроль за промыслом в  поверхностных 

водных объектах, а также регулирование рыболовства во  внутренних морских водах, 

территориальном море, исключительной  экономической зоне и на континентальном 

шельфе Российской Федерации. 

4.4. Разработка комплексных мероприятий по повышению  биологической 

продуктивности поверхностных водных объектов, внутренних  морских вод, 

территориального моря, исключительной экономической зоны  и континентального 

шельфа Российской Федерации. 

4.5. Обеспечение охраны и рационального, неистощительного  использования 

водных биоресурсов, сохранения их биологического  разнообразия. 

4.6. Защита интересов Российской Федерации в области  использования водных 

биоресурсов и среды их обитания в исключительной  экономической зоне и на 

континентальном шельфе Российской Федерации, а  также в области рыболовства, 

охраны и использования водных биоресурсов  в районах Мирового океана за пределами 

исключительной экономической  зоны Российской Федерации в пределах компетенции. 

4.7. Регулирование спортивного и любительского рыболовства,  содействие 

развитию его организационных форм. 

4.8. Организация и планирование работ по искусственному  воспроизводству 

рыбных запасов в поверхностных водных объектах  Российской Федерации и 

государственный контроль за качеством и  количеством рыбоводной продукции, 



выпускаемой в поверхностные водные  объекты Российской Федерации предприятиями 

и хозяйствами всех форм  собственности. 

4.9. Контроль за ихтиопатологическим состоянием рыбоводной  продукции на 

предприятиях и в хозяйствах всех форм собственности,  предназначенной для выпуска 

в поверхностные водные объекты Российской  Федерации. 

4.10. Контроль за соблюдением установленного порядка проведения  работ по 

акклиматизации рыб, других водных организмов в поверхностных  водных объектах 

Российской Федерации. 

4.11. Проведение предупредительного надзора за соблюдением  

рыбохозяйственных требований при планировании всех видов хозяйственной  

деятельности в поверхностных водных объектах, имеющих  рыбохозяйственное 

значение. 

4.12. Координация работ по оснащению и эксплуатации технических  средств 

органов рыбоохраны. 

4.13. Планирование и координация работ по развитию и  совершенствованию 

отраслевой системы мониторинга. 

4.14. Обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения законов  и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации в области  рыболовства и 

сохранения водных биоресурсов. 

4.15. Участие в подготовке предложений по регулированию  использования и 

контролю за водными биоресурсами в районах Мирового  океана за пределами 

исключительной экономической зоны Российской  Федерации с целью заключения 

международных договоров, соглашений и  конвенций. 

5. Главрыбвод в соответствии с возложенными на него задачами: 

5.1. Готовит предложения и участвует в разработке проектов  законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации по  вопросам, относящимся к его 

компетенции. 

5.2. Организует и контролирует в пределах своих полномочий  деятельность 

бассейновых органов рыбоохраны. 

5.3. Обеспечивает через бассейновые органы рыбоохраны  государственную 

охрану водных биоресурсов и среды их обитания,  воспроизводство водных 

биоресурсов и регулирование их использования,  выдачу разрешений на 

промышленный лов, вылов для  научно-исследовательских целей, контрольный лов, 

воспроизводство,  акклиматизацию и иные цели. 



5.4. Осуществляет государственный контроль в пределах своей  компетенции за 

использованием запасов водных биоресурсов в  поверхностных водных объектах, 

внутренних морских водах,  территориальном море, исключительной экономической 

зоне и на  континентальном шельфе Российской Федерации, в открытой части 

Мирового  океана, в районах действия международных соглашений по рыболовству и  

добыче других водных животных и растений, участником которых является  

Российская Федерация. 

5.5. Разрабатывает предложения по улучшению состояния  поверхностных водных 

объектов, охране и увеличению запасов водных  биоресурсов. 

5.6. Регулирует использование в поверхностных водных объектах,  имеющих 

рыбохозяйственное значение, водных биоресурсов, отнесенных в  установленном 

порядке к федеральным природным ресурсам, и совместно с  субъектами Российской 

Федерации - водных биоресурсов, не отнесенных к  федеральным природным ресурсам. 

5.7. Готовит предложения в пределах компетенции по управлению  водными 

биоресурсами в районах Мирового океана за пределами  исключительной 

экономической зоны Российской Федерации с целью  заключения международных 

договоров. 

5.8. Осуществляет через бассейновые органы рыбоохраны  государственный 

контроль за проведением работ по искусственному  воспроизводству рыбных запасов, 

акклиматизации рыб, других водных  организмов и зарыблением водоемов Российской 

Федерации. 

5.9. Совместно с Управлением финансов принимает участие в  подготовке 

расчетов и обосновании объемов финансирования бассейновых  органов рыбоохраны и 

воспроизводства. 

5.10. В соответствии с действующим законодательством участвует в  

лицензировании промышленного рыболовства и рыбоводства. 

5.11. Осуществляет учет вылова водных биоресурсов в поверхностных  водных 

объектах, внутренних морских водах, территориальном море,  исключительной 

экономической зоне и на континентальном шельфе  Российской Федерации 

российскими и иностранными пользователями по  странам, районам рыболовства и 

видам водных биоресурсов. 

5.12. Обеспечивает непосредственное руководство и контроль (в том  числе с 

выездом на места) за деятельностью находящихся в ведении  Комитета бассейновых 

органов рыбоохраны. 



5.13. Формирует базу данных о состоянии охраны, воспроизводства и  

использования водных биоресурсов. 

5.14. Оказывает необходимую консультативно-методическую помощь  

бассейновым органам рыбоохраны, рыбоводным предприятиям по вопросам  охраны, 

воспроизводства и использования водных биоресурсов. 

5.15. Участвует в пределах возложенных задач в подготовке проекта  ежегодного 

государственного доклада о состоянии окружающей природной  среды в части охраны 

и использования водных биоресурсов. 

5.16. Организует изучение, обобщение, распространение и внедрение  передового 

опыта, в том числе и зарубежного, в области охраны,  воспроизводства и 

рационального использования водных биоресурсов. 

5.17. Рассматривает по представлению органов исполнительной  власти субъектов 

Российской Федерации перечень видов деятельности по  организации спортивного и 

любительского лова ценных видов рыб, других  водных животных и растений, а также 

перечень ценных видов рыб, других  водных животных и растений, организация 

спортивного и любительского  лова которых подлежит лицензированию, и готовит 

заключения для  рассмотрения их на комиссии по лицензированию. 

5.18. Определяет через бассейновые органы рыбоохраны порядок и  условия 

лицензирования деятельности по организации спортивного и  любительского 

рыболовства. 

5.19. Участвует в подготовке предложений по порядку взимания и  размерам 

платы за право пользования водными биоресурсами. 

5.20. Участвует в формировании составов и разработке положений о  бассейновых 

и региональных научно-промысловых советах по регулированию  рыболовства. 

5.21. Обеспечивает функционирование региональных подсистем  отраслевого 

кадастра промысловых рыб, других водных животных и  растений Российской 

Федерации через бассейновые органы рыбоохраны при  научно-технической поддержке 

отраслевых бассейновых институтов. 

5.22. Принимает участие в подготовке прогнозов общих допустимых  уловов 

(ОДУ) водных биоресурсов в поверхностных водных объектах,  внутренних морских 

водах, территориальном море, исключительной  экономической зоне и на 

континентальном шельфе Российской Федерации. 

5.23. Организует разработку проектов правил, регламентирующих  промысел 

водных биоресурсов, в том числе по мерам оперативного  регулирования промысла в 



поверхностных водных объектах, внутренних  морских водах, территориальном море, 

исключительной экономической зоне  и на континентальном шельфе Российской 

Федерации, и в установленном  порядке представляет руководству Комитета. 

5.24. Организует выдачу и выдает в установленном порядке  российским 

юридическим лицам и гражданам разрешения на право промысла  водных биоресурсов 

в промышленных, научных, контрольных, рыбоводных и  иных целях. 

5.25. Выдает в установленном порядке иностранным заявителям  разрешения на 

право промысла водных биоресурсов в территориальном море  и исключительной 

экономической зоне Российской Федерации в  соответствии с действующим 

законодательством и международными  договорами Российской Федерации с 

государствами, гражданами которых  являются эти иностранные заявители или в 

которых они зарегистрированы,  с уведомлением других федеральных органов 

исполнительной власти в  соответствии с действующим законодательством. 

5.26. В соответствии с действующим законодательством аннулирует  выданные 

разрешения на промысел водных биоресурсов. 

5.27. Осуществляет контроль за выполнением обязательств в области  

регулирования рыболовства, охраны и воспроизводства рыб, других водных  животных 

и растений по межправительственным соглашениям, конвенциям и  другим 

договоренностям, включая контроль в пределах компетенции за  работой рыболовного 

флота по освоению квот на вылов водных биоресурсов  в районах Мирового океана за 

пределами исключительной экономической  зоны Российской Федерации. 

5.28. Осуществляет взаимодействие и координацию деятельности с  органами 

Пограничной службы ФСБ России, другими правоохранительными и  

природоохранными органами в сфере охраны водных биоресурсов. 

5.29. Определяет на основе научных обоснований объемы  искусственного 

воспроизводства водных биоресурсов на предприятиях, в  учреждениях и организациях 

независимо от форм собственности и  осуществляет государственный контроль за их 

выполнением. 

5.30. Принимает участие в координации внешнеэкономической  деятельности по 

охране, воспроизводству рыбных запасов, а также другой  деятельности, связанной с 

установлением сотрудничества с зарубежными  партнерами по вопросам, входящим в 

компетенцию Главрыбвода. 



5.31. Организует через бассейновые органы рыбоохраны лицензионный  лов рыбы 

и других водных биоресурсов для российских и иностранных  юридических лиц и 

граждан, обеспечивает общее и методологическое  руководство этой работой. 

5.32. Определяет категории поверхностных водных объектов, имеющих  

рыбохозяйственное значение или их отдельных участков, выдает в  установленном 

порядке их рыбохозяйственные характеристики юридическим  лицам и гражданам.  

5.33. Организует и осуществляет через бассейновые органы  рыбоохраны 

контроль за наличием и эффективностью работы рыбопропускных  и рыбозащитных 

сооружений, находящихся в ведении гидроэлектростанций,  управлений оросительных 

систем и других организаций и предприятий. 

5.34. Организует (через научные рыбохозяйственные и другие  

специализированные организации) разработку, рассмотрение и утверждение  в 

установленном порядке нормативов и требований к чистоте воды  поверхностных 

водных объектов (ПДК и ОБУВ), имеющих рыбохозяйственное  значение. Участвует в 

регулировании режима поверхностных водных  объектов Российской Федерации, 

имеющих рыбохозяйственное значение. 

5.35. Организует и проводит заседания Научно-технического совета  по 

методическому обеспечению, рассмотрению и утверждению (ПДК и ОБУВ)  для 

водных объектов, имеющих рыбохозяйственное значение. 

5.36. Совместно с Управлением науки и образования организует  разработку 

экологических требований и участвует в подготовке проектов  законодательных и 

других нормативных правовых актов Российской  Федерации по охране окружающей 

среды. 

5.37. Совместно с Управлением науки и образования при участии  

рыбохозяйственных научных и проектных организаций разрабатывает  рекомендации и 

требования по обеспечению благоприятных условий для  естественного 

воспроизводства, обитания и миграции водных биоресурсов  в основных 

рыбопромысловых бассейнах Российской Федерации. 

5.38. Организует через бассейновые органы рыбоохраны и ФГУ  "ЦУРЭН" 

рыбохозяйственную экспертизу схем развития и размещения  производительных сил, 

территориальных комплексных схем охраны природы,  схем комплексного 

использования водных, земельных и других природных  ресурсов, а также проектной 

документации в части оценки влияния  проектируемых объектов и производства 

различного вида работ на  состояние поверхностных водных объектов, внутренних 



морских вод,  территориального моря, исключительной экономической зоны и  

континентального шельфа Российской Федерации и их биологические  ресурсы. 

5.39. Осуществляет через бассейновые органы рыбоохраны и ФГУ  "ЦУРЭН" 

надзор за состоянием поверхностных водных объектов, имеющих  рыбохозяйственное 

значение, внутренних морских вод, территориального  моря, исключительной 

экономической зоны и континентального шельфа  Российской Федерации, и 

выполнением условий согласования при  осуществлении строительства и эксплуатации 

гидроэлектростанций и  мелиоративных систем, отборе воды и сбросе сточных вод, 

производства  взрывных, дноуглубительных работ, разведки и добычи полезных и  

общераспространенных ископаемых, прокладке кабелей, трубопроводов и  других 

коммуникаций, лесосплаве и вырубке леса по берегам  поверхностных водных 

объектов, захоронении на акваториях поверхностных  водных объектов и в 

прибрежных зонах грунта, и различных материалов и  других видов работ в части 

обеспечения сохранения рыбных запасов и  выполнения компенсационных рыбоводно-

мелиоративных мероприятий. 

5.40. Организует и осуществляет через бассейновые органы  рыбоохраны 

расследование причин гибели рыбы и других водных  биоресурсов и контроль за 

подготовкой и рассмотрением материалов по  возмещению ущерба, нанесенного 

рыбным запасам и другим водным  биоресурсам всеми видами хозяйственной 

деятельности. 

5.41. Приостанавливает самостоятельно или через бассейновые  органы 

рыбоохраны промысел и работы, при проведении которых  систематически 

нарушаются правила рыболовства, нормы и иные требования  по рациональному 

использованию, сохранению среды обитания, размножения  и путей миграции водных 

биоресурсов. 

5.42. Осуществляет оперативное руководство отраслевой системой  мониторинга 

и является головным координатором пользователей  информационного ресурса 

отраслевой системы мониторинга. 

5.43. Планирует работы по развитию и совершенствованию отраслевой  системы 

мониторинга, осуществляет координацию этих работ, контролирует  их выполнение. 

5.44. Осуществляет функции головного заказчика  научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по развитию и  совершенствованию отраслевой 

системы мониторинга и ее информационного  ресурса. Организует внедрение 

результатов этих работ, контролирует  исполнение. 



5.45. Совместно с Управлением финансов готовит предложения по  

формированию статей расхода госбюджетных средств на функционирование и  

развитие отраслевой системы мониторинга, контролирует их целевое  расходование. 

5.46. Организует разработку нормативных документов,  регламентирующих 

функционирование отраслевой системы мониторинга и  пользование ее 

информационным ресурсом, осуществляет контроль их  исполнения. 

5.47. Представляет интересы Комитета по вопросам отраслевой  системы 

мониторинга, входящим в компетенцию Главрыбвода, в органах  государственного 

управления и организациях России, а также в  международных организациях; 

осуществляет координацию взаимодействия  отраслевой системы мониторинга с 

аналогичными системами иностранных  государств, обмен данными в рамках 

отраслевых задач, международных  проектов и программ. 

5.48. Совместно с Управлением экономики разрабатывает  перспективные и 

годовые планы инвестиций в развитие производственных  баз, техническое оснащение 

и социальную сферу органов рыбоохраны и  рыбоводства. Представляет предложения 

по объемам капитального ремонта  судов органов рыбоохраны и сводный график 

ремонта судов. 

5.49. Совместно с Управлением мореплавания разрабатывает  перспективные и 

годовые планы инвестиций на модернизацию и  строительство рыбоохранного флота. 

5.50. Координирует работу по искусственному воспроизводству  запасов рыб, 

рыбохозяйственной мелиорации поверхностных водных  объектов, акклиматизации 

рыб, других водных животных и растений,  разрабатывает совместно с научно-

исследовательскими институтами  биотехнологические нормативы по искусственному 

воспроизводству рыбных  запасов, контролирует выполнение этих работ 

юридическими лицами и  гражданами. 

5.51. Осуществляет через бассейновые органы рыбоохраны  государственный 

контроль за соблюдением технологии, качеством и  количеством рыбоводной 

продукции, выпускаемой предприятиями всех форм  собственности. 

5.52. Организует разработку ежегодных балансов производственных  мощностей 

рыбоводных предприятий и вносит руководству Комитета  предложения по списанию, 

введению и увеличению производственных  мощностей этих предприятий. 

5.53. Совместно с научными и опытно-конструкторскими  организациями 

разрабатывает мероприятия по повышению технического  уровня предприятий по 

искусственному воспроизводству рыбных запасов на  основе внедрения достижений 



науки, техники и зарубежного опыта,  совершенствования технологий, механизации и 

автоматизации  производственных процессов и организует их выполнение. 

5.54. Определяет номенклатуру, потребность и объемы поставок  специальной 

техники и оборудования для органов рыбоохраны и  предприятий по искусственному 

воспроизводству рыбных запасов и вносит  предложения по организации их 

производства и приобретения, ведет  реестр автотранспорта и флота. 

5.55. Организует через Центральную ихтиопатологическую  производственную 

службу работу ихтиопатологических служб предприятий  по искусственному 

воспроизводству рыбных запасов и осуществляет  контроль за ихтиопатологическим 

состоянием рыбоводной продукции на  предприятиях воспроизводственного 

назначения. 

5.56. Проводит с привлечением рыбохозяйственных и других  организаций работы 

по акклиматизации рыб и других водных животных и  растений в водных объектах, 

имеющих рыбохозяйственное значение. 

5.57. На основании заявок и предложений бассейновых органов  рыбоохраны 

подготавливает технические требования на закупаемое по  импорту оборудование для 

реконструкции и технического перевооружения  рыбоводных предприятий, а также для 

рыбоохранной работы. Разрабатывает  и вносит на утверждение руководства Комитета 

перечни указанного  оборудования. 

5.58. Участвует в рассмотрении схем развития рыбного хозяйства,  комплексного 

использования земельных и водных ресурсов, проектов,  норм, технических условий, 

обоснований и заданий на проектирование,  строительство и капитальный ремонт 

объектов по искусственному  воспроизводству рыбных запасов и дает по ним 

соответствующие  заключения. 

5.59. Участвует в подготовке планов научно-технического  сотрудничества с 

зарубежными странами по вопросам, входящим в  компетенцию Главрыбвода, и 

осуществляет их реализацию. 

5.60. Разрабатывает и представляет в установленном порядке на  утверждение 

проекты текущих и перспективных планов по искусственному  воспроизводству 

рыбных запасов по системе Комитета. Согласовывает  задания на проектирование, 

проектно-сметную документацию по  капитальному строительству, капитальному 

ремонту  рыбоводно-мелиоративных объектов в порядке, установленном Комитетом. 

5.61. Готовит предложения руководству Комитета о поощрении и  оказании 

материальной помощи работникам органов рыбоохраны. 



5.62. Дает заключения и вносит предложения по тематическим планам  научно-

исследовательских рыбохозяйственных институтов по вопросам,  относящимся к 

компетенции Главрыбвода. 

5.63. Организует в установленном порядке совещания и проводит  семинары по 

вопросам, входящим в компетенцию Главрыбвода. 

5.64. Участвует в проведении международных переговоров,  совещаний, 

симпозиумов, семинаров по вопросам, входящим в компетенцию  Главрыбвода. 

5.65. Рассматривает в пределах своей компетенции заявления,  письма и жалобы 

юридических лиц и граждан. 

5.66. Участвует в подготовке, согласовании, подборе и расстановке  кадров на 

замещение должностей руководителей, заместителей  руководителей и начальников 

служб бассейновых органов рыбоохраны. 

5.67. Совместно с заинтересованными управлениями Комитета  организует и 

проводит аттестацию руководителей бассейновых органов  рыбоохраны. 

5.68. Рассматривает представления бассейновых органов рыбоохраны  и дает 

предложения о поощрении и награждении работников органов  рыбоохраны 

ведомственными и государственными наградами. 

5.69. При выполнении функциональных обязанностей Главрыбвод  обеспечивает 

взаимодействие с другими подразделениями Комитета и  заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти. 

6. Должностным лицам Главрыбвода для выполнения возложенных на  них 

обязанностей предоставляется право: 

6.1. Беспрепятственно посещать территории и помещения  организаций, 

осуществляющих добычу (вылов) и переработку водных  биоресурсов, а также 

гидротехнические сооружения, водные объекты  рыбохозяйственного значения, в том 

числе на особо охраняемых природных  территориях. 

6.2. Бесплатно пользоваться в служебных целях средствами связи, а  также 

попутными судами и другими транспортными средствами российских и  иностранных 

пользователей водными биоресурсами. 

6.3. Получать бесплатно от предприятий и организаций независимо  от форм 

собственности в установленном порядке отчетные материалы по  добыче водных 

биоресурсов по видам и районам промысла, а также другие  сведения, относящиеся к 

компетенции органов рыбоохраны. 



6.4. Получать от научно-исследовательских организаций заключения  по вопросам 

промысла, охраны и воспроизводства водных биоресурсов,  прогнозы о размерах их 

возможной добычи и по другим вопросам в этой  сфере деятельности. 

6.5. Носить форменное обмундирование установленного образца. 

 

Права и обязанности начальника Главрыбвода 

 

 7. Главрыбвод возглавляет начальник. 

Начальник, его заместители и сотрудники Главрыбвода назначаются  

председателем Комитета. 

Управление имеет штамп и печать со своим наименованием. 

Структура и штатное расписание Главрыбвода утверждаются  председателем 

Комитета. 

8. Начальник Главрыбвода несет ответственность за правильность  выполнения 

задач, возложенных на Главрыбвод, за полноту и качество  разрабатываемых 

материалов и своевременное их исполнение. 

Права и обязанности работников Главрыбвода определяются  должностными 

инструкциями, утверждаемыми начальником Главрыбвода. 

9. Начальник Главрыбвода имеет право: 

9.1. Давать указания и издавать распоряжения, обязательные для  выполнения 

всеми работниками Главрыбвода, а также бассейновыми  органами рыбоохраны и 

другими организациями, входящих в систему  органов рыбоохраны. 

9.2. Утверждать, подписывать и визировать в пределах компетенции  нормативно-

распорядительные и разрешительные документы. 

9.3. Представлять в установленном порядке Комитет в органах  законодательной, 

исполнительной, представительной власти и других  учреждениях и организациях или 

делегировать это право другим лицам  Главрыбвода. 

9.4. Обмениваться в установленном порядке с юридическими и  физическими 

лицами, в том числе иностранными, а также международными и  зарубежными 

правительственными и неправительственными организациями,  секретариатами 

конвенций необходимой информацией по вопросам охраны,  использования и 

сохранения водных биоресурсов. 

9.5. Представлять руководству Комитета предложения о структуре и  штатах 

Главрыбвода. 



9.6. В состав Главрыбвода входят: 

- отдел охраны рыбных запасов и регулирования рыболовства во внутренних 

водоемах; 

- отдел регулирования рыболовства и контроля за промыслом в исключительной 

экономической зоне и на континентальном шельфе России; 

- отдел рыбохозяйственного надзора за водоемами и нормативами; 

- отдел воспроизводства рыбных запасов; 

- отдел организации контроля за использованием материальных и технических 

средств; 

- отдел мониторинга. 

9.7. Начальник Главрыбвода и его заместители имеют право подписи  исходящей 

корреспонденции, относящейся к компетенции Главрыбвода. 

9.8. При Главрыбводе образуется институт общественной рыбоохраны,  

деятельность которого осуществляется в соответствии с Положением об  организации 

деятельности общественных инспекторов рыбоохраны,  утвержденным 

Госкомрыболовством России. 

10. При Главрыбводе образуется Научно-технический совет по  вопросам охраны, 

воспроизводства рыбных запасов и регулирования  рыболовства и комиссия по 

премированию начальников бассейновых органов  по охране, воспроизводству водных 

биологических ресурсов и  регулированию рыболовства. 

Состав Научно-технического совета и положение о нем утверждаются  

председателем Госкомрыболовства России. 

 


	РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ
	П Р И К А З


